(b) a Proposta Comercial da Contratada. 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DO REGIME DE EXECUÇÃO 

2.1 - Fica estabelecido o regime de execução indireta, sob a modalidade empreitada por preço 
global nos termos do art. 10, II, "a" da Lei 8.666/93. 

2.1 - O valor total da contratação é de R$ 837.500,00 (oitocentos e trinta e sete mil 
e quinhentos reais), e nele deverão estar inclusos todas as espécies de tributos, diretos e 
indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra, instalações e quaisquer 
despesas inerentes à execução do objeto contratual. 

2.2 -  Quando necessária a substituição de peças ou o uso de insumos caberá à Contratada

[...]

2.3 - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos 
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

2.4 - As condições e critérios para revisão e reajuste estão previstas na Cláusula Nona. 

3 - CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO 

3.1 - O valor total da contratação é de R$ 837.500,00(oitocentos e trinta e sete mil 
e quinhentos reais), e nele deverão estar inclusos todas as espécies de tributos, diretos e 
indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra, instalações e quaisquer 
despesas inerentes à execução do objeto contratual. 

3.1.1 - Quando necessária a substituição de peças ou o uso de insumos caberá à Contratada

[...]

na atividade 10.22.101.04.123.0050.2151 - GESTÃO FISCAL, CONTÁBIL E FINANCEIRA DO 
ESTADO, Elemento Despesa  3.3.90.40.00, do orçamento do SEFAZ para o exercício de 2022. 

8 - CLÁUSULA OITAVA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL 

8.1 - A CONTRATADA prestará garantia de execução contratual no valor de R$ 
41.875,00(quarenta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais), na modalidade de seguro 
garantia, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias úteis do início de sua vigência. 

8.2 - Sem prejuízo das demais hipóteses previstas no contrato e na regulamentação vigente, a

[...]

Vv5 28/07/2022 Maurício Lucas Lamego / Jéssika Gonçalves Oliveira 

V6 29/07/2022 Maurício Lucas Lamego / Jéssika Gonçalves Oliveira 

/ Moacir Canela Bortoloso       

2. FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Motivação 

2.1.1. Atualmente, cerca de aproximadamente 112.000 (cento e doze mil) páginas impressas são 

processadas mensalmente na SEFAZ, através do parque de impressão contratado junto à atual 

empresa, constituído de 87 (oitenta e sete) impressoras laser instaladas em vários setores desta 

Secretaria. 

2.1.2. A contratação do serviço de impressão visa prover à SEFAZ de um modelo eficiente e eficaz,